formulae by which they may be able to launch smoothly into the exordium or even the peroration. Finally he should, if it is possible, point out some passages in authors where they may be able to take something for imitation because of its relevance to the task in hand. When all that has been performed seven or eight times, then they will begin “to swim without a cork,” to quote Horace, and it will be sufficient to supply the bare subject of the exercise, and no longer necessary, as with infants, to be constantly putting predigested food into their mouths.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Erasmus, *De ratione studii*, CWE 24: 680.

**Appendix B:****De vita et morte Leon. Stökeli.**<sup>1</sup>

Natus est hic vir pius, sanctus et doctus Bartphae, quae una ex V. liberis regiisque civitatibus superioris Hungariae, sub elevatione poli 48 et 15, patre Leonhart Stökelio, qui faber ferrarius, et matre Dorothea, anno 1510. Isti filium a prima aetate erudiendum dederunt Valentino Eccio Lindaviensi, scholae Bartphensis rectori. Bartpha missus est Cassoviam, ubi aliquamdiu usus praeceptore Ioanne Coxo Anglo, Henrici regis Angliae adolescentis pedagogo, quem metu insidiarum deserere coactus erat, et Cracoviam confugere. Unde Cassoviam est vocatus. Relicta Cassovia, profectus est Vratislaviam, ubi audivit Vinclerum docentem et Mecelerum in graecis. Vratislavia Wittebergam venit, ibi Lutherum ac Philippum docentes audivit, quibus semper fuit carissimus. Per annum integrum in ista peregrinatione egit rectoram Isleviae in patria Lutheri, ubi ipse cum antinomis convenire non poterat. Reversus Witteberga in Hungariam anno 1539, multum repugnante Philippo, qui maluisset ipsum Wittebergae retinere, scholam Bartphensem rexit per annos 20, multosque praeclaros viros, nobiles et ignobiles educavit. (Fuit etiam primus ecclesiae et scholae Bartphensis a papatu reformator.) Quanta istius viri fuerit diligentia, testantur scripta, quae in officio ludirectoris de omnibus artibus et praecipue de rebus theologicis conscripsit.

Laborabat saepius ex oppilatione epatis, ad quam anno 1560 accessit ischias, ipso die paschatis in choro quem regebat. His morbis usque ad festum Pentecostes vehementer discruciat; interim tamen remittentibus lectiones dictabat, vel dictandas scribebat. In aegritudine accepit a studiosis quibusdam Wittebergensibus litteras Philippi Melancthonis quas cum maximis lacrimis legit. Nam fama de morte Philippi citius ipsis litteris in Hungariam pervenerat: ad has – inquit --brevis coram responsurus sum. Obiit die veneris ante Trinitatis anno 1560. aetatis 50. *Apposuit M. Steph. Xylander.*